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RELATÓRIO DAS ATIVIDADES REALIZADAS EM MAIO DE 2022. 
 
 
1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE: 
Nome: Associação Esportiva Vida e Movimento  
Endereço: Alameda São Caetano, 2402 
Bairro: Santa Maria                                               Município: São Caetano do Sul/SP 
CEP: 09510-120                                                      Telefone:   2311-4001     
E-mail: apoioaevida@gmail.com 
CNPJ: 28.464.371/0001-43 
 
  
2 – IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE: 
Nome: Robson Gonzaga de Sousa  
Endereço Residencial: Avenida Doutor Augusto de Toledo, 490 – apto 43 
Bairro: Santa Paula                        Município: São Caetano do Sul/P 
CEP: 09541-520                             Telefone celular: (11) 95530-2255     
CPF: 001.703.408-68 
E-mail particular: vnz@uol.com.br 
Período de Mandato: 180 dias  
 
 
3 – APRESENTAÇÃO DA ENTIDADE: 
 
Esta instituição tem como finalidade propor o acolhimento Institucional para a 
População em Situação de Rua do município de São Caetano do Sul – São Paulo. Tendo 
como base na perspectiva do trabalho técnico para a construção de vínculo de confiança 
com as pessoas de trajetória de rua na busca de um projeto de vida a partir de práticas 
coletivas. 
Essa proposta partiu da necessidade de atender as pessoas que vivem em situação de 
rua e organizar a rede socioassistencial do atual Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS) no município. A função primordial do plano é de garantir o que preconiza o SUAS 
e a atual "Política Nacional da População em Situação de Rua de 2008" por meio da 
oferta de ações através do Poder Público Municipal oferecendo acolhimento 
Institucional de acordo com o de Decreto Legislativo PDL Nº 88/2020, assegurando a 
saúde para a pessoa em situação de rua perante a situação de pandemia. 
As equipes profissionais e parceiros tem o entendimento do seu papel social e ético 
frente a esta demanda trabalhando de acordo com os preceitos do Sistema Único de 
Assistência Social como um Serviço da Proteção Social Especial de Alta Complexidade, 
bem como tipificados na Resolução nº109 de 11 de novembro de 2009. 
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4 – FINALIDADES ESTATUTÁRIAS: 
A  AE VIDA tem por finalidades: 

I - promover o esporte através de processo educativo com atividades físicas, culturais, 
recreativas e ainda, de inclusão social; 

II – difundir o esporte junto ao público infantil e adolescente de 06 a 18 anos, 
promovendo oficinas, cursos, workshops, encontros e torneios; 

III – implantar projetos esportivos a fim de apoiar e adotar iniciativas comunitárias 
educativas e nas ações sociais de recuperação de pessoas em risco social e 
vulnerabilidade;  

IV - promoção e divulgação da cultura e disciplina esportiva, especialmente na defesa e 
preservação do patrimônio artístico e cultural relacionado aos esportes em geral;  

V – firmar convênios e/ou termo de parceria com instituições e órgãos públicos e 
privados, nacionais (federais, estaduais ou municipais) ou internacionais, para o 
desenvolvimento de projetos e programas, ações e campanhas que tenham como 
objetivo a melhoria da qualidade de vida, no âmbito esportivo, social e cultural 
relacionados aos seus objetivos sociais, em todo território nacional, bem como no 
exterior;  

VI - desenvolver ações práticas, projetos e programas para a melhoria e qualidade de 
vida da população infantil e jovem, através de atividades físicas relacionadas 
diretamente aos esportes, tais como o Condicionamento físico, Alongamento, 
Flexibilidade e congêneres; 

VII - promover o voluntariado, nas atividades relacionadas aos seus objetivos sociais, 
criando programas a ações sociais conjuntas com profissionais da saúde, assistência 
social, informática, que venham agregar qualidade de vida aos assistidos;  

VIII – promover o intercâmbio com entidades que compartilhem de interesses comuns;  

IX – desenvolver projetos para a conservação e preservação das práticas desportivas;  

X – Promover a articulação entre os segmentos da comunidade em geral e dos diversos 
setores da sociedade, a fim de garantir o cumprimento dos seus objetivos sociais, 
especialmente ensinar e difundir as práticas esportivas;  

XI – Priorizar o ensinamento e prática de atividades esportivas, nos aglomerados e nas 
comunidades de baixa renda e em outros segmentos onde existam comunidades 
carentes; 

XII - A AEVIDA tem por finalidade social promover ações de atenção, proteção à vida e 
acolhimento à população em situação de rua e pessoas em situação de risco social,  
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viabilizando acolhida, higiene, alimentação, cuidados especiais, atividades ocupacionais 
e esportivas e demais ações de reinserção social pertinentes. 

Ítem XIII - A  AEVIDA poderá, eventualmente, para efetivar a execução ou cumprimento 
de determinados programas ou projetos de interesse da sociedade, ou ainda, de 
convivência para os acolhidos, firmar convênios ou parcerias com outras ONG´s, OSCs, 
Poder Público, voluntariado, entre outros, que disponham de interesse em auxiliar no 
cumprimento de suas atividades. 

Ítem XIV Adota-se, para as finalidades deste estatuto, o conceito de pessoa ou 
população em situação de rua, o indivíduo ou grupo populacional heterogêneo, 
caracterizado pela situação de extrema pobreza, vínculos familiares rompidos ou 
fragilizados, ausência de habitação ou moradia convencional e regular, que utiliza(m)-se 
de espaços públicos, logradouros ou, ainda, áreas degradas, para fins de moradia, 
sustento e subsistência, em caráter definitivo ou temporário, assim como as unidades 
de acolhimento, para abrigamento, pernoite ou moradia provisória. 

 
5 – PÚBLICO ALVO: 
 
Trinta pessoas em situação de rua, em todo o território de São Caetano do Sul, gênero 
masculino, com idade a partir de 18 anos, em situação de vulnerabilidade ou risco social, 
sem local de moradia regular e vínculos familiares rompidos ou fragilizados. 
 
6 – CAPACIDADE DE ATENDIMENTO E QUANTIDADE DE ATENDIMENTOS REALIZADOS 
EM 2022. 
 
CAPACIDADE DE ATENDIMENTO: 30 
 

 QUANTIDADE DE ATENDIMENTOS REALIZADOS  

 JANEIRO  JULHO                    

 FEVEREIRO  AGOSTO                      

 MARÇO                 SETEMBRO                   

 ABRIL                      OUTUBRO                     

 MAIO                 40   NOVEMBRO     

 JUNHO                DEZEMBRO     
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 7- HORÁRIO DE ATENDIMENTO:  
 
Todos os dias da semana 24 Horas. 
 
8 – RECURSOS FINANCEIROS RECEBIDOS PELA ENTIDADE NO EXERCÍCIO DE OUTUBRO 
DE 2021. 
 
R$ 146.862,13 
 
 
9- RECURSOS HUMANOS UTILIZADOS PELA ENTIDADE NO EXERCÍCIO DE 2021. 

     

     

  NOMES CARGO  HORÁRIO  

  GIOVANA ABIDO AMADO  
COORDENADORA  

HORÁRIO FLEXÍVEL - 
2ª FEIRA À 6ª FEIRA  

EQUIPE TÉCNICA  
SANDRA REGINA PEREIRA DA SILVA 

ASSISTENTE SOCIAL  
HORÁRIO FLEXÍVEL - 
2ª FEIRA À 6ª FEIRA  

  DENIS ALBERTO M. GONÇALVES TORRES 
PSICÓLOGO  

10H30 ÁS 18H10 -     
2ª FEIRA À SÁBADO 

    

  CARLOS EDUARDO PEREIRA CHAINHO EDUCADOR SOCIAL 19H00 ÀS 07H00 

  DANIEL FERNANDES DE SOUZA EDUCADOR SOCIAL 19H00 ÀS 07H00 

 JAQUELINE M. SILVA SOARES EDUCADOR SOCIAL 07H00 ÀS 19H00 

 MARCILEIDE M. DE LACERDA EDUCADOR SOCIAL 07H00 ÀS 19H00 

EDUCADORES 
SOCIAIS  

MARTA SILVA SANTOS EDUCADOR SOCIAL 07H00 ÀS 19H00 

 MARIA APARECIDA DE LIMA EDUCADOR SOCIAL 19H00 ÃS 7H00 
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  RODNEI DE BARROS FERREIRA EDUCADOR SOCIAL 19H00 ÀS 07H00 

 SERGIO ROBERTO DE OLIVEIRA EDUCADOR SOCIAL 19H00 ÀS 07H00 

 TELMA CRISTINA VENTURA EDUCADOR SOCIAL 07H00 ÀS 19H00 

 VIVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO EDUCADOR SOCIAL 19H00 ÀS 7H00 

 
 
 

 
 

AUXILIARES  
DE  
LIMPEZA 

ALEX UCHOA  DO NASCIMENTO AUX. DE LIMPEZA 19H00 ÀS 07H00 

AMAURI PEREIRA SILVA AUX. DE LIMPEZA 19H00 ÀS 07H00 

JOSELMA EUFLASINA DA CONCEIÇÃO AUX. DE LIMPEZA 07H00 ÀS 19H00 

MARIA CICLEIDE DE JESUS SILVA AUX. DE LIMPEZA 07H00 ÀS 19H00 

  DAVID DE OLIVEIRA PORTEIRO 07H00 ÀS 19H00 

 
EDUARDO PACHECO ARAÚJO PORTEIRO 19H00 ÀS 7H00 

PORTEIROS 
MARCOS ROGÉRIO PEREIRA PORTEIRO 07H00 ÀS 19H00 

 
MARCELO IZZI PORTEIRO 19H00 ÀS 7H00 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO  

MARCIA ERMELINDA MONTEIRO DA SILVA AUX. ADM. 
08H00 ÀS 18H00 -    
2ª FEIRA À SEXTA-

FEIRA 

    

  GEIZA NEVES MARQUES COZINHEIRA 11H40 ÀS 20H00 

      COZINHEIRAS  SANDRA COZINHEIRA 06H00 ÀS 14H20 
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AUXILIARES 
DE 

COZINHA 
HERLANI MARIA DE PAULA AUX. DE COZINHA 11H40 ÀS 20H00 

 ELISANGELA PEREIRA DA SILVA  AUX. DE COZINHA 06H00 ÀS 14H20 

 
 
10- DESCRIÇÃO, DETALHADA, DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM 
OS USUÁRIOS DURANTE O EXERCÍCIO DE DEZEMBRO 2021. 
 
As atividades são propostas pelos Educadores Sociais. Cada equipe é responsável por 
promover e dar continuidade nas atividades em alternância de plantão, se julgarem 
necessário. Todas as ações são construídas de acordo com as necessidades e aptidões 
dos usuários do serviço.  

As equipes são orientadas a efetuarem escutas individuais ou em grupos, acolhendo 
demandas pessoais, sanando dúvidas sobre impressões, procedimentos e regras da 
casa.  

Contamos com 4 equipes, sendo duas nos horários das 07h00 às 19h00 (12x36) e duas, 
das 19h00 às 07h00 (12x36).  

Os Educadores Sociais foram admitidos após processo seletivo, tendo como formação o 
ensino médio completo, com ou sem experiência na área. Devido a pandemia, não foi 
ofertado até o momento nenhum curso de capacitação.  

Participaram das atividades Equipe Técnica composta pelo Assistente Social e Psicólogo, 
Equipe dos Educadores sociais e os usuários da casa. 

 

DATA ATIVIDADES DURAÇÃO 

03/05 ENCONTRO TEMÁTICO “QUEM ME VIU, VIU O PAI” 1H30 

05/05 ENCONTRO TEMÁTICO “EU SOU O PÃO DA VIDA” 1H30 

07/05 SUPER BAZAR SOLIDÁRIO AEVIDA 4 HORAS 

07/05 CAMINHADA AEVIDA  2 HORAS 

08/05 HOMENAGEM DOS ACOLHIDOS ÀS MÃES FUNCIONÁRIAS DO ABRIGO  30 MIN 

09/05 ENCONTRO TEMÁTICO ‘EU SOU A PORTA” 1H30 

12/05 CAMINHADA AEVIDA – AEVIDA / POR AMOR 1H 

12/05 AULA DE INFORMÁTICA – AEVIDA / POR AMOR 1H 
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14/05 CAMINHADA E ALONGAMENTO AEVIDA 2H 

14/05 RODA DE SAMBA ACOLHIDOS AEVIDA 1H 

17/05 ENCONTRO TEMÁTICO: “NÃO INTIMIDE O VOSSO CORAÇÃO” 1h30 

21/05 CORTE DE CABELO:  4 HS 

21/05 FUTEBOL ACOLHIDOS AEVIDA 2H 

27/05 Encontro Temático: “O VOSSO CORAÇÃO SE ALEGRARÁ” 1h30 

29/05 CORTE DE CABELO  3HS 

31/05 Encontro Temático: “TUDO QUE FOI DITO PELO SENHOR SE CUMPRIRÁ” 1H30 

 

03/05/22 – ENCONTRO TEMÁTICO: “QUEM ME VIU, VIU O PAI” 

Objetivo: Integração da equipe e usuários, reflexão sobre práticas e condutas 
individuais 

Desenvolvimento e conclusão: Houve a participação de 10 acolhidos na atividade de   

reflexão com a palavra, onde cada acolhido teve a oportunidade de partilhar suas dores, 

alegrias ou memórias no momento que foi tocado pela palavra. Especificamente dois 

dos acolhidos dividiram um pouco de suas experiências. Um dividiu que por 24 anos 

viveu de mentiras e desde que está na casa, tem participado das atividades, e tem se 

sentido mais forte para resistir as dificuldades que enfrenta com o vício. O outro acolhido 

na mesma linha também contribuiu com sua experiência, que tem se sentido mais 

fortalecido.  Esse momento foi rico com relatos de experiências concretas com a palavra 

e em seguida um momento de pipoca com todos.      
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05/05/2022 – ENCONTRO TEMÁTICO:  “EU SOU O PÃO DA VIDA”  

Objetivo: Integração da equipe e usuários, reflexão sobre práticas e condutas 
individuais 

Desenvolvimento e conclusão: O momento teve a participação de 16 acolhidos. O 

encontro foi com o tema “Eu Sou o Pão da Vida”. O momento de reflexão com base na 

palavra e partilhas de experiências vividas pontuando regras de boa convivência, 

higiene, arrumação dos quartos e utilização das toalhas, lembrando que o bom 

acolhimento muda o ser humano aumenta a autoestima e a dignidade. 

                                         

07/05/2022 – “SUPER BAZAR SOLIDÁRIO AEVIDA” 

Objetivo: Angariar fundos a serem revertidos às  atividades com os acolhidos.  

Desenvolvimento e conclusão: A instituição recebe vários tipos de doações como  

roupas, sapatos, bolsas, tanto femininas como masculinas,  objetos de decorações, 

utensílios de cozinha, bijuterias, etc... As doações que podem ser aproveitadas para 

vestir os acolhidas, são separadas para distribuir aos mesmos, e os demais itens, são 

destinados ao bazar, sendo que os valores arrecadados, destina-se para a aquisição de 

itens que por vez não tenha quantidade  suficiente para cobrir a demanda aos acolhidos, 

e também para aquisição de alguns itens para pequenas manutenções.  
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07/05/2022 -  “CAMINHADA AEVIDA”  

Objetivo: Promover um momento de descontração, auxiliar nas funções emocionais, 

alívio de estresse e sintomas de ansiedade. 

Desenvolvimento e conclusão: Atividade programada contou com a participação de 

05 usuários, que aderiram à proposta. O trajeto/ percurso do Abrigo AEvida, até a Praça 

da Fonte da Av. Keneddy, teve aproximadamente 3,5km, com exercícios em aparelhos 

de ginástica da praça, e alongamentos. A atividade  ocorreu pela manha, com um 

período aproximado de duas horas.     

                                     

 

08/05/2022 - ENCONTRO TEMÁTICO: “HOMENAGEM DOS ACOLHIDOS ÀS MÃES 

FUNCIONÁRIAS DO ABRIGO”  

Objetivo: Reconhecimento do carinho e dedicação recebido diariamente. “A casa é uma 

mãe” (Luiz Paulo – acolhido que criou os cartões de homenagem). 
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Desenvolvimento e conclusão: Os acolhidos se reuniram e prepararam cartões com 

mensagem e um poema às mães do Abrigo, com intuito de representar mães, e em 

reconhecimento à dedicação e carinho que recebem diariamente. 

 

 

                     

 

 

                                    

 

09/05/2022 -  ENCONTRO TEMÁTICO: “EU SOU A PORTA” 

 

Objetivo: Integração da equipe e usuários, reflexão sobre práticas e condutas 

individuais. 

Desenvolvimento e conclusão: Momento de reflexão sobre a palavra, partilha de 

experiências de cada um com a vivência de alegrias, tristezas e reflexão sobre nossos 

erros e a aceitação dos erros do próximo.  A atividade contou com a participação de 06 

acolhidos. 
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12/05/2022 -  “CAMINHADA AEVIDA E VOLUNTÁRIOS  E IGREJA POR AMOR”  

Objetivo: Promover um momento de descontração, auxiliar nas funções emocionais, 

alívio de estresse e sintomas de ansiedade. 

Desenvolvimento e conclusão: A atividade foi proposta devido o estado emocional 

dos 02 (dois) acolhidos que participaram, pois se encontravam em um momento de 

muita fragilidade e vulnerabilidade, devido a abstinência. O trajeto/ percurso  foi do 

Abrigo AEvida, até a Praça da Fonte da Av. Keneddy, teve aproximadamente 3,5km, 

com exercícios em aparelhos de ginástica da praça, e alongamentos. A atividade  

ocorreu pela manha, com um período aproximado de duas horas.     
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12/05/2022 – AULA DE INFORMÁTICA – “COMO ELABORAR UM CURRICULO” 

Objetivo: Preparar os acolhidos para ter autonomia na elaboração de seu próprio 

currículo. 

Desenvolvimento e conclusão: As voluntárias da Igreja Por Amor, ofereceram uma 

aula de como elaborar um currículo com os objetivos profissionais, de forma que chame 

a atenção do selecionador, aos acolhidos Claudio Pepe e Marcelo Henrique, com o 

intuito de prepara-los para futuros processos seletivos 

            

 

14/05/2022 -  “ALONGAMENTO E CAMINHADA”  

Objetivo: Alongamento para reduzir a tensão e evitar lesões e a caminhada para 

melhorar o condicionamento 

Desenvolvimento e conclusão: A caminhada deste dia teve além do alongamento 

inicial, uma atenção especial a uma seção de alongamento. O conjunto da atividade foi 

com intuito de reduzir tensões, evitar lesões, e a caminhada para proporcionar a melhora 

de condicionamento.   
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14/05/2022 – “RODA DE SAMBA ACOLHIDOS AEVIDA” 

Objetivo: Promover a interação e descontração entre os acolhidos da casa. 

Desenvolvimento e conclusão: O encontro foi uma proposta dos educadores, que 

disponibilizou os instrumentos, e que resultou em um momento alegre e descontraído 

entre os acolhidos.   

                               

 

 

17/05/2022 – ENCONTRO TEMÁTICO:   “NÃO INTIMIDE O VOSSO CORAÇÃO” 

Objetivo: Integração da equipe e usuários, reflexão sobre práticas e condutas 

individuais. 
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Desenvolvimento e conclusão: Momento de reflexão sobre as dificuldades do dia a 

dia, e cada um aprendendo lidar a administrar seus sentimentos sabendo que o 

propósito a serenidade e sobriedade no dia, vivendo os preceitos de Deus seguindo 

suas palavras. Houve participação 7 acolhidos. 

                                

 

21/05/2022 – CORTE DE CABELO E BARBA 

Objetivo: Cuidados  pessoais e trabalho de resgate da autoestima 

Desenvolvimento e conclusão: Através do corte de cabelo e barba, pretende diminuir 

a insegurança social. A intenção desse trabalho é o resgaste da autoestima e cuidados 

pessoais.  

10 cortes de cabelo 

04 barbas 
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21/05/2022 - FUTEBOL ACOLHIDOS AEVIDA – “Parque Santa Maria (Guaiamu)” 

 

Objetivo: Promover um momento de descontração e condicionamento físico. 

 

Desenvolvimento e conclusão: A professora Daniela, proporcionou um momento 

diferente com os acolhidos, promovendo uma partida de futebol entre os mesmos e 

jovens que estavam também no local da quadra. 

Ao retornar, todos estavam muito alegres com o momento de descontração e com a 

modalidade da atividade física. 
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27/05/2022 - ENCONTRO TEMÁTICO: “O VOSSO CORAÇÃO SE ALEGRARÁ” 

Objetivo: Integração da equipe e usuários, reflexão sobre práticas e condutas 

individuais. 

Desenvolvimento e conclusão: Momento de meditação na palavra com o tema O 

Vosso Coração se alegra, refletindo sobre as atitudes diárias, partilhas de experiências 

vividas focando na comunicação não violenta para a boa convivência e esperança de 

uma nova trajetória de vida.   

                                                

29/05/2022 – CORTE DE CABELO E BARBA 

Objetivo: Cuidados  pessoais e trabalho de resgate da autoestima 

Desenvolvimento e conclusão: Através do corte de cabelo e barba, pretende diminuir 

a insegurança social. A intenção desse trabalho é o resgaste da autoestima e cuidados 

pessoais.  

08 cortes de cabelo  
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31/05/2022 - ENCONTRO TEMÁTICO: “Tudo que foi dito pelo Senhor, se cumprirá” 

Objetivo: Integração da equipe e usuários, reflexão sobre práticas e condutas 

individuais 

Desenvolvimento e conclusão: O encontro foi baseado no tema tudo que foi dito pelo 

Senhor se cumprirá. Foi um momento de reflexão da palavra seguido de partilha e troca 

de experiências abordando regras para boa convivência e comunicação não agressiva. 
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11 – LISTAGEM DOS ATENDIDOS NO MÊS DE MAIO: 40 
 

DATA 
ACOLHIMENTO 

DATA 
DESLIGAMENTO NOME D.N 

03/05/2022  ABNER BRANDÃO DE MACEDO 05/07/1993 
01/12/2021 23/05/2022 ADONIS MAIA DE OLIVEIRA 06/11/1962 
01/04/2022 14/05/2022 ANDERSON HENRIQUE DE CAMPOS 

BORBA 
11/02/1989 

04/04/2022 31/05/2022 ALESSANDRO FLORIANO DA SILVA 14/03/1978 
08/02/2022  APARECIDO GERMANO DE ASSIS 27/11/1964 
04/05/2022 04/05/2022 ALEX SANDRO FUJIWARA 14/06/1977 
07/12/2021  CARLOS ALBERTO BUENO DA CUNHA 16/10/1970 
21/10/2021  CARLOS EDUARDO RODRIGUES 11/04/1963 
16/05/2022  CLEOMAR DA SILVA OLÍMPIO 05/01/1977 
28/03/2022  CLAUDIO SANTOS DA SILVA 10/12/1966 
08/02/2022  CLAUDIO LUIZ RODRIGUES PEPE 17/04/1983 
05/04/2022  CLEBER DE CARVALHO COSTA 08/07/1980 
12/05/2022 29/05/2022 DENISON DO NASCIMENTO 19/12/1967 
04/05/2022  EVANDRO VALERO 14/09/1975 
04/05/2022  ELIAS BERNARDO DA SILVA 20/05/1974 
12/05/2022 23/05/2022 FAGNER DE SOUZA CUNHA 23/04/1986 
03/11/2021  GINO MARCOS VIEIRA 24/09/1964 
31/03/2022 12/05/2022 IGOR VINICIUS DE OLIVEIRA 06/03/1993 
01/04/2022 02/05/2022 ISRAEL EDUARDO BENATTI 30/07/1978 
04/01/2022  JOSÉ CLEMENTE DA SILVA JUNIOR 27/09/1967 
06/10/2021  JOSÉ CARLOS ZOCCHI 24/05/1961 
20/01/2022  LOURIVAL BURITI 24/07/1960 
21/12/2021  LUIZ PAULO MOREIRA DE ARAUJO 27/02/1965 
19/05/2022  LEANDRO GARCIA DE CAMPOS 25/05/1980 
26/04/2022 30/05/2022 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 07/09/1974 
13/04/2022 15/05/2022 MARCELO HENRIQUE APARECIDO ABÍLIO 15/02/1996 
17/04/2022 19/05/2022 MAICON EMILIODA SILVA ALMEIDA 07/03/2001 
04/05/2022  PAULO XAVIER DA SILVA 5/31/1978 
24/05/2022  RAIMUNDO ALVES TEIXEIRA 12/04/1979 
04/03/2022 09/05/2022 RICARDO MARTINS 02/09/1966 
24/05/2022  ROBSON SENA GONDIM 29/08/1979 
25/02/2022  ROBERTO BARROS SALLES 07/06/1968 
09/02/2022 27/05/2022 SERGIO VICTOR DE SOUZA 25/03/1985 
21/02/2022  SERGIO EDENIR GIRARDELI 15/03/1973 
29/03/2022  SANDRO MARQUES DA COSTA 27/04/1974 
08/03/2022  THIAGO DE OLIVEIRA 31/12/1982 
19/01/2022 11/05/2022 VANDERLEI DO NASCIMENTO 17/10/1964 
27/04/2022  VALDEVINO BEZERRA DA SILVA NETO 08/08/1979 
27/04/2022 09/05/2022 WILLIAM REIS KEPPLER 06/03/1999 
17/05/2022  WILSON DOS SANTOS OLIVEIRA 16/11/1971 
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12 – USUÁRIOS DESLIGADOS NO MÊS DE MAIO DE 2022:  15  

    

NOME 
DATA DE 

DESLIGAMENTO D.NASCIMENTO CPF 
ISRAEL EDUARDO BENATTI 02/05/2022 30/07/1978 192.301.379-55 
WILLIAN REIS KEPLLER 09/05/2022 06/03/1999 489.261.178-63 
RICARDO MARTINS 09/05/2022 02/09/1966 140.540.928-29 
VANDERLEI DO NASCIMENTO 11/05/2022 17/10/1964 085.763.308-22 
IGOR VINICIUS DE OLIVEIRA 12/05/2022 06/03/1993 438.272.608-50 
ANDERSON HENRIQUE DE C. BORBA 14/05/2022 11/02/1989 367.281.358-39 
MARCELO HENRIQUE AP. ABÍLIO 15/05/2022 15/02/1996  NÃO CONSTA 
MAICON EMILIO DA SILVA ALMEIDA 19/05/2022 07/03/2001 475.333.628-02 
FAGNER DE SOUZA CUNHA 23/05/2022 23/04/1986 351.223.648-00 
ADONIS MAIA DE OLIVEIRA 23/05/2022 06/11/1962 080.526.798-00 
SERGIOVICTOR DE SOUZA 27/05/2022 25/03/1985  NÃO CONSTA 
DENISON DO NASICMENTO 29/05/2022 19/12/1967 016.501.977-80 
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 30/05/2022 07/09/1974 262.254.858-30 
ALEX SANDRO FUJIWARA  31/05/2022 14/06/1977 226.943.938-45 
ALESSANDRO FLORIANO DA SILVA 31/05/2022 14/03/1978 192.399.238-45 

  
 
13 – USUÁRIOS ACOLHIDOS NO MÊS DE MAIO DE 2022: 12 
 
 

NOME 
DATA DE 

ACOLHIMENTO D.NASCIMENTO CPF 
ABNER BRANDÃO DE MACEDO 03/05/2022 05/07/1993 426.355.218-08 
ALEX SANDRO FUJIWARA 04/05/2022 14/06/1977 226.943.938-45 
PAULO XAVIER DA SILVA 04/05/2022 5/31/1978 293.379.698-82 
EVANDRO VALERO 04/05/2022 14/09/1975 253.132.428-30 
ELIAS BERNARDO DA SILVA 04/05/2022 20/05/1974 192.509.398-09 
DENISON DO NASCIMENTO 12/05/2022 19/12/1967 016.501.977-80 
FAGNER DE SOUZA CUNHA 12/05/2022 23/04/1986 351.223.648-00 
CLEOMAR DA SILVA OLÍMPIO 16/05/2022 05/01/1977 249.415.258-50 
MAICON EMILIO DA S. ALMEIDA 17/05/2022 07/03/2001 475.333.628-02 
WILSON DOS SANTOS OLIVEIRA 17/05/2022 16/11/1971 167.738.328-37 
RAIMUNDO ALVES TEIXEIRA 24/05/2022 12/04/1979 783.377.555-04 
ROBSON SENA GONDIM 24/05/2022 29/08/1979 282.856.928-41 
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14 – CADASTRAMENTO EM PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA–CAD ÚNICO:  2 
 
ACOLHIM NOME D. NASC CPF NOME MÃE 
04/05/2022 ELIAS BERNARDO DA SILVA 20/05/1974 192.509.398-09 MARIA SEVERINA DA  CONCEIÇÃO 

19/05/2022 ISRAEL RODRIGO M. DOS SANTOS 09/04/1975 284.478.278-05 RUTE MOURA DOS SANTOS 
 
 
15 – CADASTRAMENTO DE CID CARD 
 

NOME D.NASC CPF RG 
ANDERSON HENRIQUE DE CAMPOS 
BORBA 

11/02/1989 367.281.358-39 45.818.743-5 

ALESSANDRO FLORIANO DA SILVA 14/03/1978 192.399.238-45 26.211.069-6 
ALEX SANDRO FUJIWARA 14/06/1977 226.943.938-45 33.353.693-91 
ELIAS BERNARDO DA SILVA 20/05/1974 192.509.398-09 28.555.291-0 
GINO MARCOS VIEIRA 24/09/1964 090.363.628-06 17.752.419-4 
LUIZ PAULO MOREIRA DE ARAUJO 27/02/1965 061.143.398-27 15.694.129-6 
SERGIO EDENIR GIRARDELI 15/03/1973 146.270.248-19 22.969.795-1 
SANDRO MARQUES DA COSTA 27/04/1974 183.070.698-58 26.186.174-8 
CARLOS EDUARDO RODRIGUES 11/04/1963 107.664.358-22 17.865.364-5 
DENISON DO NASCIMENTO 19/12/1967 016.501.977-80 53.491.847-5 
EVANDRO VALERO 14/09/1975 253.132.428-30 27.503.143-3 
PAULO XAVIER DA SILVA 5/31/1978 293.379.698-82 30.745.157-4 

 
 
16 –AGENDAMENTOS DE VACINAS  
 

NOME D.NASC IDADE D. AGENDAMENTO 
ALEX SANDRO FUJIWARA 14/06/1977 44   
CARLOS EDUARDO RODRIGUES 11/04/1963 58 28/05/2022 

EVANDRO VALERO 14/09/1975 46 15/05/2022 

LEANDRO GARCIA DE CAMPOS 25/05/1980 41 23/05/2022 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 07/09/1974 47 26/05/2022 

RAIMUNDO ALVES TEIXEIRA 12/04/1979 43 27/05/22022 

 
17 - EQUIPAMENTOS DE REDE SOCIOASSISTENCIAL: 
 
- CAPS AD (Centro de Atendimento Psicossocial Álcool e Drogas) 
- UBS (Unidade Básica de Saúde) 
- UPA (Unidade Pronto Atendimento) 
- Centro Odontológico 
- Hospital dos Olhos 
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- Hospital São Caetano 
- Hospital Maria Braido  
- CREAS (Centro de Referência Especializado em Assistência Social) 
- CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) 
- Atende Fácil 
- Programa Mover. 
- INSS. 
- CEJUSC - Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania 
- Escola Estadual Bonifácio de Carvalho 
- Hospital Municipal Albert Sabin 
 
 
18 – DEMONSTRAÇÃO DE TODAS AS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS 
PRÓPRIOS E COM RECURSOS DA SUBVENÇÃO/COLABORAÇÃO:  
 
 

TIPO DA DESPESA RECURSOS DA 
SUBVENÇÃO/ 
COLABORAÇÃO 

RECURSOS 
PRÓPRIOS 

TOTAL GERAL 

Funcionários – Salários, férias, 
etc. 

R$ 68.563,83  R$ 68.563,83 

Encargos – INSS e FGTS R$ 21.893,43  R$ 21.893.43 
Recursos Humanos (5) R$ 2.400,00  R$ 2.400,00 
Demais Tributos – IPTU, IPVA, 
IR, etc. 

R$ 748,10  R$ 748,10 

Serviços de fornecimento de 
Água 

R$ 3.318,79  R$ 3.318,79 

Serviços de Energia Elétrica R$ 1.982,37  R$ 1.982,37 
Serviços de Telefonia R$ 220,40  R$ 220,40 
Despesas com Aluguel    
Despesas com Seguros    
Gêneros Alimentícios R$ 14.027,04  R$ 14.027,04 
Manutenção de Móveis e 
Equipamentos 

   

Manutenção dos Imóveis    
Manutenção dos Veículos    
Materiais Pedagógicos    
Materiais de Escritório R$ 690,70  R$ 690,70 
Materiais de Higiene e Limpeza R$ 5.163,04  R$ 5.163,04 

Materiais de Medicação    
Materiais de Consumo em 
Geral 

R$ 1.197,00  R$ 1.197,00 
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Prestação de Serviços Diversas R$ 3.072,00  R$ 3.072,00 
Despesas com Tarifas 
Bancárias 

 R$ 5,00 R$ 5,00 

Bens Permanentes  R$ 2.500,00  R$ 2.500,00 
Outras Despesas Eventuais R$ 1.510,00  R$ 1.510,00 
TOTAL R$ 127.286,70 R$ 5,00 R$ 127.291,70 

 
 
 
 
São Caetano do Sul, 07 de Junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________ 
NOME DA COORDENADORA 
 
 

__________________________________________________________ 
NOME DA ASSISTENTE SOCIAL 
 
 

__________________________________________________________ 
NOME DO PSICÓLOGO  
 


